
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКАДЕМИЯ ЦИФРОВОЙ ЗАЩИТЫ» 

«УТВЕРЖДЕНО» 
Приказом 01/12/24-1 

Генеральный директор 
АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

_____________ С.Н. Попов 
«01» декабря 2024 г. 

«ПРИНЯТО» 
на заседании Педагогического совета «01» декабря 2024 г. 

Протокол № 1 

ПРАВИЛА 
приема граждан для обучения по программам дополнительного образования 

в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила приема (далее – Правила) на обучение по дополнительным 

образовательным программам в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» (далее – 
Организация) регламентируют порядок приема граждан для обучения по программам 
дополнительного образования (далее – программы ДО). 

1.2. Правила приема разработаны в соответствии с положениями: 
- Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»; 
- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013

№499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 №629
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Устава Организации;
- иных нормативных документов и локальных актов Организации.
1.3. Обучение в Организации осуществляется на основе Договора на оказание

образовательных услуг с юридическими и (или) физическими лицами. 
1.4. Прием в Организацию на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам и дополнительным профессиональным программам ведется на бесконкурсной 
основе. Прием ведется в течение всего календарного года. 

1.5. Лицо, зачисленное в Организацию для обучения по дополнительным 
образовательным программам, приобретает статус «обучающийся (слушатель)» (далее – 
обучающийся). 

1.6. Количество мест для приема на программы ДО, реализуемые Организацией в 
очно-заочной форме с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, определяется возможностью Организации обеспечить 
реализацию учебного процесса учебных групп. 



2 
 

1.7. Реализация дополнительных образовательных программ в Организации 
осуществляется в очно-заочной форме с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий – без отрыва от работы / учебы. 

1.8. Поступающему на обучение предоставляется возможность ознакомиться с 
Уставом и Лицензией на право ведения образовательной деятельности Организации, 
учебным планом соответствующей образовательной программы, образцом документа о 
квалификации, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, и настоящими 
Правилами приема, размещенными на официальном сайте Организации 
https://codeby.school/. 

1.9. На обучение по дополнительным профессиональным программам в 
Организации допускаются: 

- лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование; 
- лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование. 
 

2. Прием документов 
2.1. Прием на обучение по дополнительным профессиональным программам в 

Организацию проводится по личному заявлению поступающего или заявлению от его 
родителя / законного представителя по факту заключения договора на оказание 
образовательных (платных) услуг. Прием на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам производится на основании договора на оказание 
платных образовательных услуг, в т.ч. посредством принятия заказчиком условий Оферты, 
размещенной на сайте Организации https://codeby.school/. 

2.2. Заявление от поступающего (его родителя / законного представителя) 
оформляется на имя Генерального директора Организации как в случае обучения на 
основании договора с физическим лицом, так и в случае обучения на основании договора с 
юридическим лицом. Формы заявлений (в том числе на отправку документа об обучении / 
о квалификации) представлены в Приложениях № 1.1 и 1.2 к настоящим Правилам. 

2.3. При приеме на обучение по дополнительным профессиональным программам в 
Организацию, поступающий предоставляет (скан-версии или качественные фотографии): 

- копию документа, удостоверяющего личность и гражданство (паспорт стр. 2 – 3); 
- копию документа о среднем профессиональном / высшем образовании или справку 

об обучении в учреждении среднего профессионального / высшего образования; 
- копию документа при изменении персональных данных личности, если есть 

расхождения между документом об образовании и документом, удостоверяющим личность 
гражданина (например, свидетельство о заключении брака или свидетельство об изменении 
имени); 

- копию Страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС) (для граждан 
Российской Федерации / при необходимости); 

- заявление о приеме на обучение. 
2.4. Копии документов и сканированную копию заявления поступающий направляет 

в Организацию по электронной почте. Зачисление производится на основе 
предоставленных электронных копий. 

2.5. Поступающие, предоставившие заведомо подложные документы при приеме в 
Организацию несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации. 

 
3. Зачисление на обучение по дополнительной образовательной программе 

3.1. Приказ о зачислении обучающегося на дополнительную общеобразовательную 
программу (форма приказа – Приложение № 2.1 к настоящим Правилам) издается 
Генеральным директором Организации на основании заключенного договора и заявления 
от обучающегося или его родителя / законного представителя. 

https://codeby.school/
https://codeby.school/


3 
 

3.2. На основании заключенного договора и предоставленных поступающим 
документов Генеральный директор Организации издает приказ о зачислении обучающегося 
на дополнительную профессиональную программу (форма приказа – Приложение № 2.2 к 
настоящим Правилам). 

3.3. Организация формирует личное дело обучающегося по дополнительной 
профессиональной программе, включающее: 

- заявления, поданные обучающимся за весь период обучения; 
- копии документов, предоставленных обучающимся при приеме; 
- копии приказов: 
- о зачислении, 
- о создании аттестационной комиссии, о допуске к итоговой аттестации, 
- об отчислении; 
- копия ведомостей аттестации; 
- копия выданного документа об обучении / о квалификации. 
 

4. Заключительные положения 
4.1. Настоящие Правила принимаются Педагогическим советом, а утверждаются и 

вводятся в действие приказом Генерального директора Организации и размещюется на 
официальном сайте Организации https://codeby.school/. 

4.2. Срок действия Правил определяется изменениями действующего 
законодательства Российской Федерации, локальными нормативными актами 
Организации. 

4.3. В соответствии с настоящими Правилами разрабатываются и принимаются в 
установленном порядке иные локальные акты, регламентирующие деятельность 
Организации в сфере организации и осуществления образовательной деятельности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

Приложение № 1.1 
к Правилам приема граждан 

для обучения по программам 
дополнительного образования 

в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 
 
 
 

 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«АКАДЕМИЯ ЦИФРОВОЙ ЗАЩИТЫ» 
 
 
 

Генеральному директору 
АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

Попову Сергею Николаевичу 
от ________________________ 

___________________________ 
ФИО полностью 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу зачислить меня в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» на обучение по 
программе (указать уровень и наименование программы): 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

повышения квалификации / профессиональной переподготовки, наименование программы ДПО / программе дополнительного 
образования детей и взрослых, наименование программы ДО 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 
Подтверждаю, что обладаю необходимой для занятий техникой, имею постоянный 

доступ к сети «Интернет» и предоставил данные, необходимые для зачисления на 
программы ДПО(в случае зачисления на таковые), а именно:  

• скан-копию диплома о среднем профессиональном или высшем образовании*; 
• номер СНИЛС; 

Я ознакомлен(а) с: 
- лицензией на право ведения образовательной деятельности АНО ДПО «Академия 

цифровой защиты»; 
- Уставом АНО ДПО «Академия цифровой защиты»; 
- образовательной программой; 
- иными локально-нормативными актами АНО ДПО «Академия цифровой защиты», 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 
и обязанности обучающихся. 

 
Согласие на обработку персональных данных 
Настоящим даю согласие АНО ДПО «Академия цифровой защиты» (ИНН 

9706049526, адрес: г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 35, стр. 1 помещ. 1/5) на обработку 



5 
 

своих персональных данных, указанных в настоящем заявлении, и подтверждаю, что даю 
такое согласие, действуя по своей воле и в своем интересе. 

Настоящим подтверждаю, что данное согласие дается для оказания образовательных 
услуг, в т.ч. с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий и исполнения применимых требований законодательства, в том числе, но не 
исключительно, предоставления мне необходимой для усвоения образовательной 
программы дополнительной инфраструктуры и систем онлайн образования, для целей 
организации и проведения итоговой и иной аттестации с использование систем 
дистанционного контроля. 

Настоящее согласие предоставляется на совершение следующих действий 
(операций) с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача 
(предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение осуществляемых как с 
использованием средств автоматизации (автоматизированная обработка), так и без 
использования таких средств (неавтоматизированная обработка) и иных действий, 
необходимых для целей обработки персональных данных. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует на протяжении 
10 лет и может быть отозвано посредством направления письменного заявления в адрес 
АНО ДПО «Академия цифровой защиты». 

Настоящим признаю и подтверждаю, что ознакомлен с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, политикой в отношении обработки персональных данных 
АНО ДПО «Академия цифровой защиты», размещенной на официальном сайте 
https://codeby.school/. 

 
Авторское право 
Все исключительные авторские права на предоставляемые материалы в рамках 

оказания образовательных услуг по образовательным программам, принадлежат АНО ДПО 
«Академия цифровой защиты». 

Я соглашаюсь с тем, что не вправе использовать полученные в рамках оказания 
образовательных услуг материалы под собственным именем, под именем любого другого 
лица или под вымышленным именем. 

Я обязуюсь использовать полученные в рамках оказания образовательных услуг 
материалы исключительно в личных целях, не размещать и не распространять полученные 
материалы в сети Интернет, а также в любых иных источниках, к которым имеется 
свободный доступ у третьих лиц. 

В случае нарушения указанных условий, я буду нести ответственность в 
соответствии с административным, гражданским и уголовным законодательством. 

 
_________________ / __________________ / 
      подпись обучающегося                  расшифровка подписи 
«___» ____________ 20__ г. 
                             дата 

 
_______________ 
Все поля обязательны для заполнения. 
 
 
*В ином случае предоставляется документ, подтверждающий получение обучающимся среднего 
профессионального / высшего образования. 
 
 
 



6 
 

 
Приложение № 2.1 

к Правилам приема граждан 
для обучения по программам 

дополнительного образования 
в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

 

 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКАДЕМИЯ ЦИФРОВОЙ ЗАЩИТЫ» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от «___» ____________ 20__ г.       № _________ 
 
 

О зачислении на программу _______________________________________________ 
                                                                                                     дополнительного образования детей и взрослых 

«___________________________________________________________________________» 
наименование программы 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 
 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.07.2022 №629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», а 
также в соответствии с Правилами приема граждан для обучения по программам 
дополнительного образования в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» и на основании 
договоров об оказании образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным 
программам 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Зачислить на программу ________________________________________________ 
                                                                                                   дополнительного образования детей и взрослых 

«___________________________________________________________________________» 
наименование программы 

(трудоемкость – _____ академических часов) с «___» ____________ 20__ г. на заочную 
форму обучения лиц, указанных в приложении к настоящему приказу. 

2. Присвоить обучающимся идентификационные номера и учебную группу (при 
необходимости). 

3. Обучение провести с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Генеральный директор                                                                                                 С.Н. Попов 
 

Приложение 
к приказу АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

от «___» ____________ 20__ г. 



7 
 

№ _________ 
 

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество 

Дата и номер 
договора об 
образовании 

Идентифика
ционный 

номер 

Учебная 
группа 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

и 
т.д.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8 
 

Приложение № 2.1 
к Правилам приема граждан 

для обучения по программам 
дополнительного образования 

в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 
 
 

 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКАДЕМИЯ ЦИФРОВОЙ ЗАЩИТЫ» 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от «___» ____________ 20__ г.       № _________ 
 
 

О зачислении на программу _______________________________________________ 
                                                                                         повышения квалификации / профессиональной переподготовки 

«___________________________________________________________________________» 
наименование программы 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 
 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 01.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», а также в соответствии с Правилами приема граждан для обучения по 
программам дополнительного образования в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» и на 
основании договоров об оказании образовательных услуг по дополнительным 
профессиональным программам 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Зачислить в АНО ДПО «Академия цифровой защиты» на программу 
_______________________ 

                                               повышения квалификации / 
                                                     профессиональной переподготовки 

«___________________________________________________________________________» 
наименование программы 

(трудоемкость – _____ академических часов) с «___» ____________ 20__ г. на заочную / 
очно-заочную форму обучения лиц, указанных в приложении к настоящему приказу. 

2. Присвоить обучающимся (слушателям) идентификационные номера и учебную 
группу (при необходимости). 

3. Обучение провести с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Генеральный директор                                                                                                 С.Н. Попов 

  



9 
 

Приложение 
к приказу АНО ДПО «Академия цифровой защиты» 

от «___» ____________ 20__ г. 
№ _________ 

 

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество 

Дата и номер 
договора об 
образовании 

Идентифика
ционный 

номер 

Учебная 
группа 

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

18.      

и 
т.д.     

 
 
 
 
 
 
 
 




